
COPIA

COMUNE DI ORTUERI
Provincia di Nuoro

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Pusceddu Stefano P Vice Sindaco

L’anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 12:20 nell’Ufficio del
Sindaco del Comune di Ortueri, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la Presidenza del
Sindaco  Francesco Carta,

Sono intervenuti:

N. 82
del
12-10-2022

Bonu Mauro P Assessore

Carta Francesco P

Perra Monica P Assessore

Sindaco

 risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.

Assiste Segretario Comunale Dott. Roberto Sassu il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco  Francesco Carta, dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 89 del 10.10.2022, predisposta dalla Responsabile del
Servizio Amministrativo che si sostanzia nel provvedimento che segue:

PRESO ATTO che la presente seduta della Giunta Comunale avviene con modalità
telematica mista, attraverso la partecipazione a distanza del Segretario comunale e degli
assessori Bonu M. e Perra M, in presenza il Sindaco e  l’assessore Pusceddu S.,  secondo le
modalità individuate dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio e Giunta
comunale in video/audio conferenza” approvato con Delibera di C.C. n. 10 del 15.04.2022.

Oggetto:  PERSONALE NON DIRIGENTE  FONDO RISORSE
DECENTRATE PER L'ANNO 2022  LINEE DI INDIRIZZO PER
LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA
NELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA
INTEGRATIVA

mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it


PREMESSO CHE n data 21.05.2018 è stato sottoscritto in via definitiva il nuovo Contratto
collettivo nazionale di lavoro (CCNL) del comparto Funzioni Locali, i cui effetti decorrono
dal giorno successivo alla data di stipulazione, salva diversa prescrizione del contratto
medesimo, il cui titolo II disciplina le relazioni sindacali.

DATO ATTO CHE:
L’art. 7, comma 3 del CCNL 2016-2018 dispone che “I componenti della delegazione

di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo
competente secondo i rispettivi ordinamenti”;
L’art. 8, comma 2 del CCNL 2016-2018 precisa che “L’ente provvede a costituire la

delegazione datoriale di cui all’art. 7, comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione
del presente contratto”;
La Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 06.08.2021, avente ad oggetto

“Costituzione delegazione trattante di parte datoriale per l’espletamento delle relazioni
sindacali previste dall’art. 7 comma 3 del CCNL 2016/2018 sottoscritto il
21.05.2018”, ha previsto che la delegazione di cui all’oggetto sia così composta:

Segretario comunale in qualità di Presidente

Responsabile del Servizio Finanziario in qualità di componente

Responsabile del Servizio Amministrativo in qualità di componente

Responsabile del Servizio Tecnico in qualità di componente.

PRESO ATTO CHE:
L’art. 7 comma 2 del CCNL 2016-2018 precisa che “I soggetti sindacali titolari della

contrattazione integrativa sono:
La RSUa)
I rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarieb)
del presente CCNL.”

Il comma 4 del citato art. 7 del CCNL 2016-2018 disciplina le materie oggetto di

contrattazione tra cui alla lett. a) “i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la
contrattazione integrativa di cui all’art. 68, comma 1 tra le diverse modalità di
utilizzo”;
L’art. 8 comma 1 del CCNL 2016-2018 stabilisce che “Il contratto collettivo

integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4.
I criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo di cui alla lettera
a) del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale”;
L’art. 8 comma 8 prevede che “Le amministrazioni sono tenute a trasmettere, per via

telematica, all’ARAN e al CNEL, entro 5 giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo
del contratto collettivo integrativo ovvero il testo degli atti assunti ai sensi dei commi
4 o 5, corredati dalla relazione illustrativa e da quella tecnica”;
Il Contratto decentrato integrativo aziendale – parte normativa per il triennio

2021-2023 del Comune di Ortueri è stato sottoscritto in data 15.12.2021;
Si intende procedere alla negoziazione annuale dei criteri di ripartizione delle risorse

di cui alla lettera a) comma 4 dell’art. 7 del CCNL 2016-2018;

RICHIAMATI  integralmente:

DELIBERA DI GIUNTA   n.82 del 12-10-2022 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 2



La Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 01.08.2022 relativa a “Fondo per le

risorse decentrate per l’anno 2022 – personale non dirigente. Indirizzi per la
costituzione di parte variabile”;
La Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 59 del 01.08.2022

relativa alla costituzione del Fondo per le risorse decentrate per l’anno 2022 dalla
quale risulta che:
Il totale complessivo del fondo 2022 a seguito di decurtazione di cui all’art. 23 dela)
D.lgs. 75/2017 è pari a €. 26.952,40;
Sono indisponibili alla contrattazione, in quanto risorse destinate al finanziamentob)
delle indennità di comparto e delle progressioni economiche storicizzate, €.
11.161,01;
Le somme disponibili alla contrattazione ammontano, pertanto, a €. 15.791,39c)
(comprensivi di €. 2251,80 compensi ISTAT iscritti tra le risorse variabili ai sensi
dell’art. 67, comma 3 del CCNL 21.05.2018 e €. 2288,42 di cui alla L.R. 19/97
iscritti tra le risorse variabili ai sensi dell’art. 67, comma 3 lettera c) del CCNL
21.05.2018);

VISTO l’art. 68 del CCNL 21.05.2018 che dispone “1. Gli enti rendono annualmente
disponibili tutte le risorse confluite nel Fondo risorse decentrate, al netto delle risorse
necessarie per corrispondere i differenziali di progressione economica, al personale
beneficiario delle stesse in anni precedenti e di quelle necessarie a corrispondere i seguenti
trattamenti economici fissi a carico delle risorse stabili del fondo: quote dell’indennità di
comparto, di cui all’art. 33, comma 4, lett. b) e c), del CCNL del 22.1.2004; incremento delle
indennità riconosciute al personale educativo degli asili nido, di cui all’art.31, comma 7,
secondo periodo, del CCNL del 14.9.2000 e di cui all’art. 6 del CCNL del 5.10.2001;
indennità che continuano ad essere corrisposte al personale dell'ex-VIII qualifica funzionale
non titolare di posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del CCNL del
6.7.1995. Sono inoltre rese di nuovo disponibili, le risorse corrispondenti ai predetti
differenziali di progressione economica e trattamenti fissi del personale cessato dal servizio
nell’anno precedente o che abbia acquisito la categoria superiore ai sensi dell’art. 22 del D.
Lgs. n. 75/2017. Sono infine rese disponibili eventuali risorse residue di cui all’art. 67,
commi 1 e 2, non integralmente utilizzate in anni precedenti, nel rispetto delle disposizioni in
materia contabile. 2. Le risorse rese annualmente disponibili ai sensi del comma 1, sono
destinate ai seguenti utilizzi: a) premi correlati alla performance organizzativa; b) premi
correlati alla performance individuale; c) indennità condizioni di lavoro, di cui all’art.
70-bis; d) indennità di turno, indennità di reperibilità, nonché compensi di cui all’art. 24,
comma 1 del CCNL del 14.9.2000; e) compensi per specifiche responsabilità, secondo le
discipline di cui all’art. 70 quinquies; f) indennità di funzione di cui all’art. 56-sexies ed
indennità di servizio esterno di cui all’art.56-quater; g) compensi previsti da disposizioni di
legge, riconosciuti esclusivamente a valere sulle risorse di cui all’art. 67, comma 3, lett. c),
ivi compresi i compensi di cui all’art. 70-ter; h) compensi ai messi notificatori, riconosciuti
esclusivamente a valere sulle risorse di all’art. 67, comma 3, lett. f), secondo la disciplina di
cui all’art. 54 del CCNL del 14.9.2000; i) compensi al personale delle case da gioco secondo
la disciplina di cui all’art. 70- quater, riconosciuti a valere sulle risorse di all’art. 67, comma
3, lett. g), ed, eventualmente, per la parte non coperta da tali risorse, con risorse generali di
parte stabile; j) progressioni economiche, con decorrenza nell’anno di riferimento, finanziate
con risorse stabili. 3. La contrattazione integrativa destina ai trattamenti economici di cui al
comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) la parte prevalente delle risorse di cui all’art. 67,

DELIBERA DI GIUNTA   n.82 del 12-10-2022 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 3



comma 3, con esclusione delle lettere c), f), g) di tale ultimo comma e, specificamente, alla
performance individuale almeno il 30% di tali risorse”;
RITENUTO, quindi, opportuno, nell’ambito delle proprie competenze fornire indirizzi alla
delegazione trattante di parte pubblica nell’ambito della contrattazione integrativa per
l’utilizzo e la distribuzione del fondo per le risorse decentrate, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 7, comma 4 del CCNL 2016-2018.

ACQUISITI, inoltre, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, sulla proposta di deliberazione:
Il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla
regolarità tecnica;
Il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla
regolarità contabile.

VISTI:
Il TUEL;
Il CCNL 21.05.2018;
Il CCDIA parte normativa sottoscritto in data 15.12.2021;
Lo statuto comunale;

Con votazione resa in forma palese ed espressa secondo le modalità prevista dalla legge

che ha dato esito unanime.

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e si intende integralmente richiamata costituendone la motivazione ai sensi
e per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.;

DI FORMULARE i seguenti indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica
nell’ambito della contrattazione integrativa per l’utilizzo e la distribuzione del fondo per le
risorse decentrate, ai sensi di quanto previsto dall’art. 7, comma 4 del CCNL 2016-2018:

Di destinare adeguate risorse al finanziamento dei premi correlati alla performancea)
organizzativa e alla performance individuale nel rispetto di quanto precisato
dall’art. 68, comma 3 del CCNL 21.05.2018;

Di confermare, nell’ambito delle risorse disponibili indicate nel fondo, ilb)
finanziamento degli istituti contrattuali connessi a:

Reperibilità di cui all’art. 26 CCDIA;a.

Maneggio valori di cui all’art. all’art. 46, comma 2 lett. c) CCDIA;b.

Indennità condizioni lavoro - Rischio Art. 46, comma 2 lett. b) CCDIA;c.

Indennità condizioni lavoro – disagio Art. 46, comma 2, lett. a) CCDIA;d.

Indennità di Stato Civile – Art. 47 comma 6 CCDIA;e.

DI PRECISARE CHE il finanziamento delle citate indennità e la destinazione di

DELIBERA DI GIUNTA   n.82 del 12-10-2022 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 4



adeguate risorse, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 68, comma 3 del CCNL
21.05.2018, alla performance individuale e organizzativa non consente il finanziamento di
nuove PEO per l’annualità corrente e che, pertanto, la loro eventuale valutazione è rimessa
all’annualità 2023;

DI AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte pubblica a condurre la trattativa e il
confronto con la parte sindacale nel rispetto dei presenti indirizzi nonché il principio di
tassatività delle materie oggetto di contrattazione integrativa;

DI DARE ATTO CHE:

Sull’ipotesi di contratto decentrato e di utilizzo delle risorse e sull’allegata

relazione tecnico – illustrativa dovrà essere acquisito il parere del revisore dei
conti;

La suddetta preintesa, dovrà essere previamente verificata dalla Giunta in ordine al

rispetto dei predetti indirizzi per l’adozione del provvedimento di autorizzazione
alla sottoscrizione definitiva;

DI DARE MANDATO alla Responsabile del Servizio Amministrativo per tutti gli atti
gestionali consequenziali.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente e
sul suo Sito Istituzione in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione resa in forma palese per alzata di
mano a voti unanimi la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare corso ai
provvedimenti conseguenti.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Francesco Carta  F.to Dott. Roberto Sassu

DELIBERA DI GIUNTA   n.82 del 12-10-2022 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 5



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II.

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica.

Ortueri 10-10-22

Il Responsabile del Servizio
F.to Loi Federica

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere
Regolarita' contabile per quanto concerne la regolarità contabile.

Ortueri 11-10-22

Il Responsabile del Servizio
F.to Corongiu Rosalba

__________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/.
Ortueri,  14-10-2022

L’impiegato incaricato
F.to

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo

L’impiegato incaricato

DELIBERA DI GIUNTA   n.82 del 12-10-2022 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 6

http://www.comune.ortueri.nu.it/

